Responsabilité de l'orateur chrétien

Sous une forme serrée et énergique, ce commentaire met en place les principes essentiels d'une véritable communication collective. Se faire comprendre est une obligation pour le pasteur d'âmes ; les verbes choisis et la forme sous laquelle ils sont employés transforment ces conseils en injonctions⁹. Celles-ci établissent entre l'individu et la foule une distinction qui repose sur l'expérience personnelle de l'auteur : il lisait sur les visages des auditeurs et comprenait d'après leurs réactions si son discours touchait ou non ses fidèles. L'obligation de répéter jusqu'à ce que ce résultat ait été atteint engage la responsabilité de l'orateur de manière complète. Cela signifie que, de notre point de vue, la question de la langue dans laquelle devait s'établir la communication ne pouvait pas ne pas se poser s'il y avait eu une difficulté sur ce plan-là. Cela implique que l'oeuvre d' Augustin nous donnera une sorte d'unité de mesure qui nous permettra d'étalonner avec une précision suffisante le rendement de la communication orale latine aux derniers temps de l'Empire en Occident.

Toute l'oeuvre si vaste d'Augustin est traversée par les problèmes de la communication. Non seulement parce que l'Africain a eu si souvent à prendre dans ses combats les armes de la rhétorique traditionnelle, qui anime ses exposés et ses polémiques¹⁰, mais surtout parce qu'il semble avoir eu un don particulier des contacts humains,

8. AUG., *De doc. christ.*, 4, 10, 25 : "Et hoc quidem in colloctionibus, siue fiant cum aliquo uno, siue cum pluribus, uerum etiam multo magis in populis quando sermo promitur, ut intelligamur instandum est, quia in colloctionibus est cuique interrogandi potestas ; ubi autem omnes tacent ut audiatur unus et in eum intenta ora conuertunt, ibi, ut requirat quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris, ac per hoc debet maxime conuenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare utrum intellexerit cognoscendi auida multitudo. Quod donec significat, uersandum est quod agitur multimoda uarietate dicendi... Mox autem ut intellectum esse constiterit, aut sermo finiendus, aut in alia transeundum est".

9. *Instandum est... ; debet subuenire... ; uersandum est... ; sermo finiendus... ; in alia transeundum est.*

10. Comme le montre P. BROWN, *La vie de saint Augustin*, p. 457 sqq.

individuels ou collectifs¹¹. L'armature de sa doctrine pédagogique, bien visible et ordonnée dans ses deux traités d'éducation, apparaît aussi çà et là dans ses lettres, ses traités, ses "rétractations". Toute sa vie, Augustin a été un homme de communication¹² : nous ferons donc appel à ses *testimonia*, qui surgissent de manière parfois inattendue, aléatoire en quelque sorte, dans des lignes consacrées à des sujets différents, pour compléter, si besoin est, le modèle défini à partir des traités directement orientés vers ce problème, mais surtout pour nous assurer que la théorie augustinienne de la communication, écrite et orale, informe l'ensemble de sa pensée et de son comportement.